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住宅火災による死者の発生状況 （H28年）

●すべての火災件数のうち、住宅火災の件数は約３割（H28：11,354件）。

●すべての火災による死者のうち、住宅火災による死者は約７割（H28：987人）。
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338 
23%

死者数
1,452人

平成２８年（１～１２月）における火災の状況（確定値）から作成

建物火災 20,991
57%

建物火災 1,114
78%

▲1,206件
▲ 5.4％

対前年比

▲743件
▲ 6.1％

▲106人
▲ 8.7％

▲ 33人
▲3.2％

▲2,280件
▲ 5.8％

▲111人
▲ 7.1％

※ 放火自殺者等を含むすべての死者※ 放火を含むすべての火災

※放火、放火自殺者等を含む総数

（住宅＋住宅以外の建物） （住宅＋住宅以外の建物）
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住宅火災による死者の発生状況の推移

●放火自殺者等を除く住宅火災による死者は、平成１５年に初めて1,000人を突破。
●その後、平成１７年の1,220人をピークに減少傾向であるが、平成２８年でも９００人近くの者が

住宅火災により死亡（放火自殺者等を除く。）。
●住宅火災死者に占める６５歳以上の高齢者の割合は、平成２０年に６割を超え、
平成２５年以降は７割前後で推移（年齢区分別の死者の発生状況については次ページを参照）。

⇒高齢者を中心として住宅火災による死者を大幅に低減させるべく、更なる取組みが必要。
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住宅火災による年齢区分別の死者数
※放火自殺者等を除く

年齢区分
（2005年）

10万人当たり
の死者発生率

人口 死者数

0～5 0.71 6,761,064 48

6～10 0.22 5,950,042 13
11～15 0.30 6,044,302 18
16～20 0.12 6,776,796 8
21～25 0.20 7,454,908 15
26～30 0.21 8,606,725 18
31～35 0.28 9,753,794 27
36～40 0.34 8,617,052 29
41～45 0.46 7,871,345 36
46～50 0.81 7,812,709 63
51～55 0.93 9,269,447 86
56～60 0.89 9,621,745 86
61～65 0.95 8,657,830 82
66～70 1.51 7,278,511 110
71～75 2.00 6,364,216 127
76～80 3.32 4,965,114 165
81～ 5.27 5,480,053 289

合計 0.96 127,285,653 1,220

年齢区分
（2016年）

10万人当たり
の死者発生率

人口 死者数

0～5 0.12 6,009,000 7

6～10 0.06 5,321,000 3
11～15 0.05 5,624,000 3
16～20 0.05 6,092,000 3
21～25 0.11 6,144,000 7
26～30 0.11 6,543,000 7
31～35 0.08 7,398,000 6
36～40 0.14 8,416,000 12
41～45 0.28 9,840,000 28
46～50 0.31 8,754,000 27
51～55 0.62 8,004,000 50
56～60 0.74 7,571,000 56
61～65 0.87 8,500,000 74
66～70 1.15 9,668,000 111
71～75 1.41 7,669,000 108
76～80 1.78 6,194,000 110
81～ 2.95 9,184,000 271

年齢不明 2

合計 0.70 126,931,000 885

死者数 ２００５年（平成１７年）
死者数 ２０１６年（平成２８年）

● 平成17年と平成28年を比較すると、人口10
万人当たりの死者発生率は、全ての年齢区分
で減少している。

● 66歳以上の年齢区分において人口10万人
当たりの死者発生率が１を超える。

● 高齢者の人口の増加が著しいが、年齢区
分の高い層の死者発生率は大きく減少してい
るため、高齢者の死者数は若干減っている。
※ 高齢者以外の死者数は大きく減少している。

３


転記用

		死者数　2005年（平成17年） シシャスウ ネン ヘイセイ ネン										予測死者数　2016年（平成28年） ヨソク ネン ヘイセイ ネン

		年齢区分 ネンレイ クブン		（2005年）
10万人当たり
の死者発生率 マンニン ア シシャ ハッセイリツ		人口 ジンコウ		死者数 シシャ カズ				年齢区分 ネンレイ クブン		（2005年）
10万人当たり
の死者発生率 マンニン ア シシャ ハッセイリツ		人口 ジンコウ		予測
死者数 ヨソク シシャ カズ

		0～5		0.71		6,761,064		48				0～5		0.71		6,009,000		43

		6～10		0.22		5,950,042		13				6～10		0.22		5,321,000		12

		11～15		0.30		6,044,302		18				11～15		0.30		5,624,000		17

		16～20		0.12		6,776,796		8				16～20		0.12		6,092,000		7

		21～25		0.20		7,454,908		15				21～25		0.20		6,144,000		12

		26～30		0.21		8,606,725		18				26～30		0.21		6,543,000		14

		31～35		0.28		9,753,794		27				31～35		0.28		7,398,000		20

		36～40		0.34		8,617,052		29				36～40		0.34		8,416,000		28

		41～45		0.46		7,871,345		36				41～45		0.46		9,840,000		45

		46～50		0.81		7,812,709		63				46～50		0.81		8,754,000		71

		51～55		0.93		9,269,447		86				51～55		0.93		8,004,000		74

		56～60		0.89		9,621,745		86				56～60		0.89		7,571,000		68

		61～65		0.95		8,657,830		82				61～65		0.95		8,500,000		81

		66～70		1.51		7,278,511		110				66～70		1.51		9,668,000		146

		71～75		2.00		6,364,216		127				71～75		2.00		7,669,000		153

		76～80		3.32		4,965,114		165				76～80		3.32		6,194,000		206

		81～		5.27		5,480,053		289				81～		5.27		9,184,000		484

		合計 ゴウケイ		0.96		127,285,653		1,220				合計 ゴウケイ		0.96		126,931,000		1,480

		国勢調査より人口　　放火自殺者を除く。 コクセイ チョウサ ジンコウ										死者数　2016年（平成28年） ネン ヘイセイ ネン										予測死者数　2023年 ヨソク ネン

												年齢区分 ネンレイ クブン		（2016年）
10万人当たり
の死者発生率 マンニン ア シシャ ハッセイリツ		人口 ジンコウ		死者数 シシャ カズ				年齢区分 ネンレイ クブン		（2016年）
10万人当たり
の死者発生率 マンニン ア シシャ ハッセイリツ		（2023年）
推計人口 ネン スイケイ ジンコウ		予測
死者数 ヨソク シシャ カズ

												0～5		0.12		6,009,000		7				0～5		0.12		5,400,000		6

												6～10		0.06		5,321,000		3				6～10		0.06		4,910,000		3

												11～15		0.05		5,624,000		3				11～15		0.05		5,256,000		3

												16～20		0.05		6,092,000		3				16～20		0.05		5,469,000		3

												21～25		0.11		6,144,000		7				21～25		0.11		6,106,000		7

												26～30		0.11		6,543,000		7				26～30		0.11		6,228,000		7

												31～35		0.08		7,398,000		6				31～35		0.08		6,275,000		5

												36～40		0.14		8,416,000		12				36～40		0.14		7,077,000		10

												41～45		0.28		9,840,000		28				41～45		0.28		7,837,000		22

												46～50		0.31		8,754,000		27				46～50		0.31		9,362,000		29

												51～55		0.62		8,004,000		50				51～55		0.62		9,332,000		58

												56～60		0.74		7,571,000		56				56～60		0.74		7,992,000		59

												61～65		0.87		8,500,000		74				61～65		0.87		7,367,000		64

												66～70		1.15		9,668,000		111				66～70		1.15		7,454,000		86

												71～75		1.41		7,669,000		108				71～75		1.41		9,253,000		130

												76～80		1.78		6,194,000		110				76～80		1.78		6,939,000		123

												81～		2.95		9,184,000		271				81～		2.95		11,493,000		339

												年齢不明 ネンレイ フメイ						2				合計 ゴウケイ		0.70		123,750,000		1,817

												合計 ゴウケイ		0.70		126,931,000		885

																						日本の将来推計人口　国立社会保障・人口問題研究所 ニホン ショウライ スイケイ ジンコウ コクリツ シャカイ ホショウ ジンコウ モンダイ ケンキュウジョ





集計表

																								死者発生率 シシャ ハッセイリツ						死者発生率 シシャ ハッセイリツ

		年齢区分 ネンレイ クブン		住宅火災による死者数
(H17。放火自殺者を除く。) ジュウタク カサイ シシャ カズ ホウカ ジサツシャ ノゾ		国勢調査人口
（H17） コクセイ チョウサ ジンコウ		H17人口10万人
当たり死者数 ジンコウ マンニン ア シシャ カズ		統計局人口
（H28） トウケイキョク ジンコウ		H17死者発生率に基づく
想定死者数 シシャ ハッセイリツ モト ソウテイ シシャ カズ		住宅火災による死者数
(H28。放火自殺者を除く。) ジュウタク カサイ シシャ カズ ホウカ ジサツシャ ノゾ				年齢区分 ネンレイ クブン		h17 
10万人 マンニン		死者数 シシャスウ		H17		h28 
10万人 マンニン		死者数 シシャスウ		H28

		0～5		48		6,761,064		0.71		6,009,000		42.5		7				0～5		67.6		48		0.71		60.1		7		0.12																		年齢区分 ネンレイ クブン		10万人当たりの死者発生率 マンニン ア シシャ ハッセイリツ

		6～10		13		5,950,042		0.22		5,321,000		11.6		3				6～10		59.5		13		0.22		53.2		3		0.06																				H17		H28

		11～15		18		6,044,302		0.30		5,624,000		16.7		3				11～15		60.4		18		0.30		56.2		3		0.05																		0～5		0.71		0.12

		16～20		8		6,776,796		0.12		6,092,000		7.2		3				16～20		67.8		8		0.12		60.9		3		0.05																		6～10		0.22		0.06

		21～25		15		7,454,908		0.20		6,144,000		12.3		7				21～25		74.5		15		0.20		61.4		7		0.11																		11～15		0.30		0.05

		26～30		18		8,606,725		0.21		6,543,000		13.6		7				26～30		86.1		18		0.21		65.4		7		0.11																		16～20		0.12		0.05

		31～35		27		9,753,794		0.28		7,398,000		20.4		6				31～35		97.5		27		0.28		74.0		6		0.08																		21～25		0.20		0.11

		36～40		29		8,617,052		0.34		8,416,000		28.2		12				36～40		86.2		29		0.34		84.2		12		0.14																		26～30		0.21		0.11

		41～45		36		7,871,345		0.46		9,840,000		44.8		28				41～45		78.7		36		0.46		98.4		28		0.28																		31～35		0.28		0.08

		46～50		63		7,812,709		0.80		8,754,000		70.3		27				46～50		78.1		63		0.81		87.5		27		0.31																		36～40		0.34		0.14

		51～55		86		9,269,447		0.92		8,004,000		74.0		50				51～55		92.7		86		0.93		80.0		50		0.62																		41～45		0.46		0.28

		56～60		86		9,621,745		0.89		7,571,000		67.4		56				56～60		96.2		86		0.89		75.7		56		0.74																		46～50		0.81		0.31

		61～65		82		8,657,830		0.94		8,500,000		80.2		74				61～65		86.6		82		0.95		85.0		74		0.87																		51～55		0.93		0.62

		66～70		110		7,278,511		1.51		9,668,000		145.6		111				66～70		72.8		110		1.51		96.7		111		1.15																		56～60		0.89		0.74

		71～75		127		6,364,216		1.99		7,669,000		152.5		108				71～75		63.6		127		2.00		76.7		108		1.41																		61～65		0.95		0.87

		76～80		165		4,965,114		3.31		6,194,000		205.2		110				76～80		49.7		165		3.32		61.9		110		1.78																		66～70		1.51		1.15

		81～		289		5,480,053		5.26		9,184,000		482.9		271				81～		54.8		289		5.27		91.8		271		2.95																		71～75		2.00		1.41

		合計 ゴウケイ		1220		127,285,653				126,931,000		1,475.4		883				合計 ゴウケイ		1272.9		1220		0.96		1269.3		883		0.70																		76～80		3.32		1.78

																																																81～		5.27		2.95

		参考 サンコウ		人口×死者発生率から算定 ジンコウ シシャ ハッセイリツ サンテイ		H17.10.1現在 ゲンザイ		H17白書第1-1-16図 ハクショ ダイ ズ		H28.10.1現在 ゲンザイ																																						合計 ゴウケイ		0.96		0.70

		年齢区分 ネンレイ クブン		住宅火災による死者数
(H17。放火自殺者を除く。) ジュウタク カサイ シシャ カズ ホウカ ジサツシャ ノゾ		H17死者発生率に基づく
想定死者数 シシャ ハッセイリツ モト ソウテイ シシャ カズ		住宅火災による死者数
(H28。放火自殺者を除く。) ジュウタク カサイ シシャ カズ ホウカ ジサツシャ ノゾ

		0～5		48		43		7

		6～10		13		12		3

		11～15		18		17		3

		16～20		8		7		3

		21～25		15		12		7

		26～30		18		14		7

		31～35		27		20		6

		36～40		29		28		12

		41～45		36		45		28

		46～50		63		70.3		27

		51～55		86		74		50

		56～60		86		67		56

		61～65		82		80		74

		66～70		110		146		111

		71～75		127		153		108

		76～80		165		205		110

		81～		289		483		271

		合計 ゴウケイ		1220		1,475		883



住宅火災による死者数
(H17。放火自殺者を除く。)	0～5	6～10	11～15	16～20	21～25	26～30	31～35	36～40	41～45	46～50	51～55	56～60	61～65	66～70	71～75	76～80	81～	48	13	18	8	15	18	27	29	36	63	86	86	82	110	127	165	289	H17死者発生率に基づく
想定死者数	0～5	6～10	11～15	16～20	21～25	26～30	31～35	36～40	41～45	46～50	51～55	56～60	61～65	66～70	71～75	76～80	81～	42.503978779840843	11.582886805090423	16.688427299703267	7.1638982801705131	12.3109804969276	13.628095348299006	20.394731468245865	28.20570900265804	44.834831034046317	70.335671470475702	73.991615607868439	67.409255616523453	80.197905879645603	145.56255132767589	152.51534606952708	205.18169042360972	482.92867540029107	住宅火災による死者数
(H28。放火自殺者を除く。)	0～5	6～10	11～15	16～20	21～25	26～30	31～35	36～40	41～45	46～50	51～55	56～60	61～65	66～70	71～75	76～80	81～	7	3	3	3	7	7	6	12	28	27	50	56	74	111	108	110	271	

年齢区分別の住宅火災死者

（10万人当たりの死者発生率）の比較



H17	0～5	6～10	11～15	16～20	21～25	26～30	31～35	36～40	41～45	46～50	51～55	56～60	61～65	66～70	71～75	76～80	81～	0.70994742839292746	0.21848585270490528	0.29780113568117544	0.11804988670162124	0.20120972653183647	0.20913878391606563	0.2768153602587875	0.33654200995885836	0.45735512799909039	0.80637842776430046	0.92777918682743432	0.8938087633791999	0.94711954381178654	1.5112981212778271	1.9955325212092112	3.3231865371067011	5.2736716232488989	H28	0～5	6～10	11～15	16～20	21～25	26～30	31～35	36～40	41～45	46～50	51～55	56～60	61～65	66～70	71～75	76～80	81～	0.11649192877350641	5.6380379627889492E-2	5.3342816500711238E-2	4.9244911359159552E-2	0.11393229166666667	0.10698456365581537	8.1103000811030002E-2	0.14258555133079848	0.28455284552845528	0.30843043180260449	0.62468765617191402	0.73966450931184791	0.87058823529411766	1.1481175010343401	1.4082670491589517	1.7759121730707137	2.9507839721254356	







（人）

（歳）



2005年（H17）国勢調査人口



		年   　齢  （各  歳）

		総数						  All ages  		127,767,994				年齢区分 ネンレイ クブン		自動集計値 ジドウ シュウケイ アタイ		転記 テンキ

				　　　 0    		歳		  years old		1,056,800				0～5		6,761,064		6,771,064

				　　　 1    						1,091,316				6～10		5,950,042		5,950,042

				　　　 2    						1,115,649				11～15		6,044,302		6,044,302

				　　　 3    						1,149,450				16～20		6,776,796		6,776,796

				　　　 4    						1,164,872				21～25		7,454,908		7,454,908

				　　　 5    						1,182,977				26～30		8,606,725		8,606,725

				　　　 6    						1,179,736				31～35		9,753,794		9,753,794

				　　　 7    						1,193,349				36～40		8,617,052		8,617,052

				　　　 8    						1,188,871				41～45		7,871,345		7,871,345

				　　　 9    						1,183,562				46～50		7,812,709		7,812,709

				　　　10    						1,204,524				51～55		9,269,447		9,269,447

				　　　11    						1,205,422				56～60		9,621,745		9,621,745

				　　　12    						1,187,516				61～65		8,657,830		8,657,830

				　　　13    						1,209,248				66～70		7,278,511		7,278,511

				　　　14    						1,207,942				71～75		6,364,216		6,364,216

				　　　15    						1,234,174				76～80		4,965,114		4,965,114

				　　　16    						1,273,076				81～		5,480,053		5,480,053

				　　　17    						1,313,462

				　　　18    						1,357,096

				　　　19    						1,390,572

				　　　20    						1,442,590

				　　　21    						1,471,327

				　　　22    						1,481,329

				　　　23    						1,469,413

				　　　24    						1,485,939

				　　　25    						1,546,900

				　　　26    						1,588,551

				　　　27    						1,655,017

				　　　28    						1,701,624

				　　　29    						1,787,957

				　　　30    						1,873,576

				　　　31    						1,972,766

				　　　32    						2,009,592

				　　　33    						1,971,948

				　　　34    						1,926,975

				　　　35    						1,872,513

				　　　36    						1,841,095

				　　　37    						1,806,426

				　　　38    						1,802,445

				　　　39    						1,413,302

				　　　40    						1,753,784

				　　　41    						1,643,281

				　　　42    						1,601,907

				　　　43    						1,550,197

				　　　44    						1,531,427

				　　　45    						1,544,533

				　　　46    						1,576,252

				　　　47    						1,534,063

				　　　48    						1,495,792

				　　　49    						1,575,221

				　　　50    						1,631,381

				　　　51    						1,633,864

				　　　52    						1,739,785

				　　　53    						1,838,150

				　　　54    						1,953,319

				　　　55    						2,104,329

				　　　56    						2,309,454

				　　　57    						2,293,251

				　　　58    						2,180,630

				　　　59    						1,367,500

				　　　60    		歳		  years old		1,470,910

				　　　61    						1,795,818

				　　　62    						1,745,049

				　　　63    						1,791,638

				　　　64    						1,741,214

				　　　65    						1,584,111

				　　　66    						1,376,543

				　　　67    						1,467,269

				　　　68    						1,504,053

				　　　69    						1,500,634

				　　　70    						1,430,012

				　　　71    						1,344,544

				　　　72    						1,336,071

				　　　73    						1,291,896

				　　　74    						1,234,974

				　　　75    						1,156,731

				　　　76    						1,110,735

				　　　77    						1,054,370

				　　　78    						993,095

				　　　79    						947,870

				　　　80    						859,044

				　　　81    						747,664

				　　　82    						668,066

				　　　83    						602,291

				　　　84    						535,328

				　　　85    						514,834

				　　　86    						380,019

				　　　87    						354,614

				　　　88    						317,236

				　　　89    						282,557

				　　　90    						238,830

				　　　91    						205,486

				　　　92    						165,193

				　　　93    						131,771

				　　　94    						99,590

				　　　95    						75,580

				　　　96    						54,915

				　　　97    						38,156

				　　　98    						26,778

				　　　99    						15,792

				　　 100						10,018

				　　 101						6,206

				　　 102						3,942

				　　 103						2,306

				　　 104						1,401

				　　 105						714

				　　 106						386

				　　 107						211

				　　 108						104

				　　 109						43

				　　 110						12

				　　 111						8

				　　 112						2

				　　 113						-

				　　 114						-

				115 歳以上				  and over		-

				合計 ゴウケイ						127,285,653





2016年（H28）統計局人口

		総     数		Total		126,933				年齢区分 ネンレイ クブン		自動集計値 ジドウ シュウケイ アタイ				転記 テンキ				年齢区分 ネンレイ クブン		自動集計値 ジドウ シュウケイ アタイ				転記 テンキ

		    0  歳		years old		1,002				0～5		6,009		6,009,000		6,009,000				0～5		6258		6,258,000		6,258,000

		    1				960				6～10		5,321		5,321,000		5,321,000				6～10		5363		5,363,000		5,363,000

		    2				974				11～15		5,624		5,624,000		5,624,000				11～15		5793		5,793,000		5,793,000

		    3				1,011				16～20		6,092		6,092,000		6,092,000				16～20		6073		6,073,000		6,073,000

		    4				1,017				21～25		6,144		6,144,000		6,144,000				21～25		6227		6,227,000		6,227,000

		    5				1,045				26～30		6,543		6,543,000		6,543,000				26～30		6861		6,861,000		6,861,000

		    6				1,048				31～35		7,398		7,398,000		7,398,000				31～35		7613		7,613,000		7,613,000

		    7				1,059				36～40		8,416		8,416,000		8,416,000				36～40		9052		9,052,000		9,052,000

		    8				1,079				41～45		9,840		9,840,000		9,840,000				41～45		9656		9,656,000		9,656,000

		    9				1,071				46～50		8,754		8,754,000		8,754,000				46～50		8390		8,390,000		8,390,000

		   10				1,064				51～55		8,004		8,004,000		8,004,000				51～55		7710		7,710,000		7,710,000

		   11				1,066				56～60		7,571		7,571,000		7,571,000				56～60		7696		7,696,000		7,696,000

		   12				1,104				61～65		8,500		8,500,000		8,500,000				61～65		9601		9,601,000		9,601,000

		   13				1,123				66～70		9,668		9,668,000		9,668,000				66～70		8612		8,612,000		8,612,000

		   14				1,157				71～75		7,669		7,669,000		7,669,000				71～75		7480		7,480,000		7,480,000

		   15				1,174				76～80		6,194		6,194,000		6,194,000				76～80		6135		6,135,000		6,135,000

		   16				1,201				81～		9,184		9,184,000		9,184,000				81～		8558		8,558,000		8,558,000

		   17				1,203

		   18				1,229

		   19				1,233

		   20				1,226

		   21				1,242

		   22				1,238

		   23				1,215

		   24				1,228

		   25				1,221

		   26				1,242

		   27				1,270

		   28				1,312

		   29				1,348

		   30				1,371

		   31				1,425

		   32				1,471

		   33				1,494

		   34				1,496

		   35				1,512

		   36				1,578

		   37				1,619

		   38				1,682

		   39				1,727

		   40				1,810

		   41				1,889

		   42				1,994

		   43				2,028

		   44				1,991

		   45				1,938

		   46				1,880

		   47				1,850

		   48				1,809

		   49				1,805

		   50 歳		years old		1,410

		   51				1,740

		   52				1,630

		   53				1,588

		   54				1,535

		   55				1,511

		   56				1,520

		   57				1,548

		   58				1,505

		   59				1,462

		   60				1,536

		   61				1,586

		   62				1,583

		   63				1,681

		   64				1,775

		   65				1,875

		   66				2,007

		   67				2,191

		   68				2,162

		   69				2,041

		   70				1,267

		   71				1,350

		   72				1,631

		   73				1,566

		   74				1,593

		   75				1,529

		   76				1,369

		   77				1,172

		   78				1,226

		   79				1,229

		   80				1,198

		   81				1,108

		   82				1,010

		   83				968

		   84				896

		   85				816

		   86				720

		   87				652

		   88				580

		   89				507

		   90				439

		   91				359

		   92				283

		   93				227

		   94				170

		   95				130

		   96				105

		   97				64

		   98				49

		   99				35

		  100 歳以上		and over		66

		合計 ゴウケイ				126,931





2023年推計人口



		年   　齢  （各  歳）

		総数						  All ages  		123,750				年齢区分 ネンレイ クブン		自動集計値 ジドウ シュウケイ アタイ		転記 テンキ

				　　　 0    		歳		  years old		862				0～5		5,400		5,400,000

				　　　 1    						874				6～10		4,910		4,910,000

				　　　 2    						888				11～15		5,256		5,256,000

				　　　 3    						905				16～20		5,469		5,469,000

				　　　 4    						924				21～25		6,106		6,106,000

				　　　 5    						947				26～30		6,228		6,228,000

				　　　 6    						971				31～35		6,275		6,275,000

				　　　 7    						996				36～40		7,077		7,077,000

				　　　 8    						959				41～45		7,837		7,837,000

				　　　 9    						973				46～50		9,362		9,362,000

				　　　10    						1,011				51～55		9,332		9,332,000

				　　　11    						1,017				56～60		7,992		7,992,000

				　　　12    						1,046				61～65		7,367		7,367,000

				　　　13    						1,050				66～70		7,454		7,454,000

				　　　14    						1,061				71～75		9,253		9,253,000

				　　　15    						1,082				76～80		6,939		6,939,000

				　　　16    						1,074				81～		11,493		11,493,000

				　　　17    						1,068

				　　　18    						1,073

				　　　19    						1,115

				　　　20    						1,139

				　　　21    						1,178

				　　　22    						1,200

				　　　23    						1,233

				　　　24    						1,238

				　　　25    						1,257

				　　　26    						1,254

				　　　27    						1,247

				　　　28    						1,260

				　　　29    						1,248

				　　　30    						1,219

				　　　31    						1,231

				　　　32    						1,223

				　　　33    						1,243

				　　　34    						1,269

				　　　35    						1,309

				　　　36    						1,343

				　　　37    						1,366

				　　　38    						1,419

				　　　39    						1,464

				　　　40    						1,485

				　　　41    						1,487

				　　　42    						1,503

				　　　43    						1,568

				　　　44    						1,608

				　　　45    						1,671

				　　　46    						1,714

				　　　47    						1,795

				　　　48    						1,873

				　　　49    						1,974

				　　　50    						2,006

				　　　51    						1,968

				　　　52    						1,913

				　　　53    						1,852

				　　　54    						1,821

				　　　55    						1,778

				　　　56    						1,771

				　　　57    						1,381

				　　　58    						1,702

				　　　59    						1,591

				　　　60    		歳		  years old		1,547

				　　　61    						1,492

				　　　62    						1,465

				　　　63    						1,470

				　　　64    						1,493

				　　　65    						1,447

				　　　66    						1,401

				　　　67    						1,465

				　　　68    						1,507

				　　　69    						1,498

				　　　70    						1,583

				　　　71    						1,663

				　　　72    						1,746

				　　　73    						1,858

				　　　74    						2,014

				　　　75    						1,972

				　　　76    						1,845

				　　　77    						1,134

				　　　78    						1,194

				　　　79    						1,423

				　　　80    						1,343

				　　　81    						1,340

				　　　82    						1,257

				　　　83    						1,097

				　　　84    						912

				　　　85    						923

				　　　86    						891

				　　　87    						832

				　　　88    						733

				　　　89    						633

				　　　90    						571

				　　　91    						492

				　　　92    						414

				　　　93    						335

				　　　94    						276

				　　　95    						220

				　　　96    						171

				　　　97    						130

				　　　98    						93

				　　　99    						63

				　　 100						43

				　　 101						27

				　　 102						17

				　　 103						11

				　　 104						5

				　　 105						7

				　　 106

				　　 107

				　　 108

				　　 109

				　　 110

				　　 111

				　　 112

				　　 113						-

				　　 114						-

				115 歳以上				  and over		-

				合計 ゴウケイ						123,750






転記用

		死者数　2005年（平成17年） シシャスウ ネン ヘイセイ ネン										予測死者数　2016年（平成28年） ヨソク ネン ヘイセイ ネン

		年齢区分 ネンレイ クブン		（2005年）
10万人当たり
の死者発生率 マンニン ア シシャ ハッセイリツ		人口 ジンコウ		死者数 シシャ カズ				年齢区分 ネンレイ クブン		（2005年）
10万人当たり
の死者発生率 マンニン ア シシャ ハッセイリツ		人口 ジンコウ		予測
死者数 ヨソク シシャ カズ

		0～5		0.71		6,761,064		48				0～5		0.71		6,009,000		43

		6～10		0.22		5,950,042		13				6～10		0.22		5,321,000		12

		11～15		0.30		6,044,302		18				11～15		0.30		5,624,000		17

		16～20		0.12		6,776,796		8				16～20		0.12		6,092,000		7

		21～25		0.20		7,454,908		15				21～25		0.20		6,144,000		12

		26～30		0.21		8,606,725		18				26～30		0.21		6,543,000		14

		31～35		0.28		9,753,794		27				31～35		0.28		7,398,000		20

		36～40		0.34		8,617,052		29				36～40		0.34		8,416,000		28

		41～45		0.46		7,871,345		36				41～45		0.46		9,840,000		45

		46～50		0.81		7,812,709		63				46～50		0.81		8,754,000		71

		51～55		0.93		9,269,447		86				51～55		0.93		8,004,000		74

		56～60		0.89		9,621,745		86				56～60		0.89		7,571,000		68

		61～65		0.95		8,657,830		82				61～65		0.95		8,500,000		81

		66～70		1.51		7,278,511		110				66～70		1.51		9,668,000		146

		71～75		2.00		6,364,216		127				71～75		2.00		7,669,000		153

		76～80		3.32		4,965,114		165				76～80		3.32		6,194,000		206

		81～		5.27		5,480,053		289				81～		5.27		9,184,000		484

		合計 ゴウケイ		0.96		127,285,653		1,220				合計 ゴウケイ		0.96		126,931,000		1,480

		国勢調査より人口　　放火自殺者を除く。 コクセイ チョウサ ジンコウ										死者数　2016年（平成28年） ネン ヘイセイ ネン										予測死者数　2023年 ヨソク ネン

												年齢区分 ネンレイ クブン		（2016年）
10万人当たり
の死者発生率 マンニン ア シシャ ハッセイリツ		人口 ジンコウ		死者数 シシャ カズ				年齢区分 ネンレイ クブン		（2016年）
10万人当たり
の死者発生率 マンニン ア シシャ ハッセイリツ		（2023年）
推計人口 ネン スイケイ ジンコウ		予測
死者数 ヨソク シシャ カズ

												0～5		0.12		6,009,000		7				0～5		0.12		5,400,000		6

												6～10		0.06		5,321,000		3				6～10		0.06		4,910,000		3

												11～15		0.05		5,624,000		3				11～15		0.05		5,256,000		3

												16～20		0.05		6,092,000		3				16～20		0.05		5,469,000		3

												21～25		0.11		6,144,000		7				21～25		0.11		6,106,000		7

												26～30		0.11		6,543,000		7				26～30		0.11		6,228,000		7

												31～35		0.08		7,398,000		6				31～35		0.08		6,275,000		5

												36～40		0.14		8,416,000		12				36～40		0.14		7,077,000		10

												41～45		0.28		9,840,000		28				41～45		0.28		7,837,000		22

												46～50		0.31		8,754,000		27				46～50		0.31		9,362,000		29

												51～55		0.62		8,004,000		50				51～55		0.62		9,332,000		58

												56～60		0.74		7,571,000		56				56～60		0.74		7,992,000		59

												61～65		0.87		8,500,000		74				61～65		0.87		7,367,000		64

												66～70		1.15		9,668,000		111				66～70		1.15		7,454,000		86

												71～75		1.41		7,669,000		108				71～75		1.41		9,253,000		130

												76～80		1.78		6,194,000		110				76～80		1.78		6,939,000		123

												81～		2.95		9,184,000		271				81～		2.95		11,493,000		339

												年齢不明 ネンレイ フメイ						2				合計 ゴウケイ		0.70		123,750,000		1,817

												合計 ゴウケイ		0.70		126,931,000		885

																						日本の将来推計人口　国立社会保障・人口問題研究所 ニホン ショウライ スイケイ ジンコウ コクリツ シャカイ ホショウ ジンコウ モンダイ ケンキュウジョ





集計表

																								死者発生率 シシャ ハッセイリツ						死者発生率 シシャ ハッセイリツ

		年齢区分 ネンレイ クブン		住宅火災による死者数
(H17。放火自殺者を除く。) ジュウタク カサイ シシャ カズ ホウカ ジサツシャ ノゾ		国勢調査人口
（H17） コクセイ チョウサ ジンコウ		H17人口10万人
当たり死者数 ジンコウ マンニン ア シシャ カズ		統計局人口
（H28） トウケイキョク ジンコウ		H17死者発生率に基づく
想定死者数 シシャ ハッセイリツ モト ソウテイ シシャ カズ		住宅火災による死者数
(H28。放火自殺者を除く。) ジュウタク カサイ シシャ カズ ホウカ ジサツシャ ノゾ				年齢区分 ネンレイ クブン		h17 
10万人 マンニン		死者数 シシャスウ		H17		h28 
10万人 マンニン		死者数 シシャスウ		H28

		0～5		48		6,761,064		0.71		6,009,000		42.5		7				0～5		67.6		48		0.71		60.1		7		0.12																		年齢区分 ネンレイ クブン		10万人当たりの死者発生率 マンニン ア シシャ ハッセイリツ

		6～10		13		5,950,042		0.22		5,321,000		11.6		3				6～10		59.5		13		0.22		53.2		3		0.06																				H17		H28

		11～15		18		6,044,302		0.30		5,624,000		16.7		3				11～15		60.4		18		0.30		56.2		3		0.05																		0～5		0.71		0.12

		16～20		8		6,776,796		0.12		6,092,000		7.2		3				16～20		67.8		8		0.12		60.9		3		0.05																		6～10		0.22		0.06

		21～25		15		7,454,908		0.20		6,144,000		12.3		7				21～25		74.5		15		0.20		61.4		7		0.11																		11～15		0.30		0.05

		26～30		18		8,606,725		0.21		6,543,000		13.6		7				26～30		86.1		18		0.21		65.4		7		0.11																		16～20		0.12		0.05

		31～35		27		9,753,794		0.28		7,398,000		20.4		6				31～35		97.5		27		0.28		74.0		6		0.08																		21～25		0.20		0.11

		36～40		29		8,617,052		0.34		8,416,000		28.2		12				36～40		86.2		29		0.34		84.2		12		0.14																		26～30		0.21		0.11

		41～45		36		7,871,345		0.46		9,840,000		44.8		28				41～45		78.7		36		0.46		98.4		28		0.28																		31～35		0.28		0.08

		46～50		63		7,812,709		0.80		8,754,000		70.3		27				46～50		78.1		63		0.81		87.5		27		0.31																		36～40		0.34		0.14

		51～55		86		9,269,447		0.92		8,004,000		74.0		50				51～55		92.7		86		0.93		80.0		50		0.62																		41～45		0.46		0.28

		56～60		86		9,621,745		0.89		7,571,000		67.4		56				56～60		96.2		86		0.89		75.7		56		0.74																		46～50		0.81		0.31

		61～65		82		8,657,830		0.94		8,500,000		80.2		74				61～65		86.6		82		0.95		85.0		74		0.87																		51～55		0.93		0.62

		66～70		110		7,278,511		1.51		9,668,000		145.6		111				66～70		72.8		110		1.51		96.7		111		1.15																		56～60		0.89		0.74

		71～75		127		6,364,216		1.99		7,669,000		152.5		108				71～75		63.6		127		2.00		76.7		108		1.41																		61～65		0.95		0.87

		76～80		165		4,965,114		3.31		6,194,000		205.2		110				76～80		49.7		165		3.32		61.9		110		1.78																		66～70		1.51		1.15

		81～		289		5,480,053		5.26		9,184,000		482.9		271				81～		54.8		289		5.27		91.8		271		2.95																		71～75		2.00		1.41

		合計 ゴウケイ		1220		127,285,653				126,931,000		1,475.4		883				合計 ゴウケイ		1272.9		1220		0.96		1269.3		883		0.70																		76～80		3.32		1.78

																																																81～		5.27		2.95

		参考 サンコウ		人口×死者発生率から算定 ジンコウ シシャ ハッセイリツ サンテイ		H17.10.1現在 ゲンザイ		H17白書第1-1-16図 ハクショ ダイ ズ		H28.10.1現在 ゲンザイ																																						合計 ゴウケイ		0.96		0.70

		年齢区分 ネンレイ クブン		住宅火災による死者数
(H17。放火自殺者を除く。) ジュウタク カサイ シシャ カズ ホウカ ジサツシャ ノゾ		H17死者発生率に基づく
想定死者数 シシャ ハッセイリツ モト ソウテイ シシャ カズ		住宅火災による死者数
(H28。放火自殺者を除く。) ジュウタク カサイ シシャ カズ ホウカ ジサツシャ ノゾ

		0～5		48		43		7

		6～10		13		12		3

		11～15		18		17		3

		16～20		8		7		3

		21～25		15		12		7

		26～30		18		14		7

		31～35		27		20		6

		36～40		29		28		12

		41～45		36		45		28

		46～50		63		70.3		27

		51～55		86		74		50

		56～60		86		67		56

		61～65		82		80		74

		66～70		110		146		111

		71～75		127		153		108

		76～80		165		205		110

		81～		289		483		271

		合計 ゴウケイ		1220		1,475		883



住宅火災による死者数
(H17。放火自殺者を除く。)	0～5	6～10	11～15	16～20	21～25	26～30	31～35	36～40	41～45	46～50	51～55	56～60	61～65	66～70	71～75	76～80	81～	48	13	18	8	15	18	27	29	36	63	86	86	82	110	127	165	289	H17死者発生率に基づく
想定死者数	0～5	6～10	11～15	16～20	21～25	26～30	31～35	36～40	41～45	46～50	51～55	56～60	61～65	66～70	71～75	76～80	81～	42.503978779840843	11.582886805090423	16.688427299703267	7.1638982801705131	12.3109804969276	13.628095348299006	20.394731468245865	28.20570900265804	44.834831034046317	70.335671470475702	73.991615607868439	67.409255616523453	80.197905879645603	145.56255132767589	152.51534606952708	205.18169042360972	482.92867540029107	住宅火災による死者数
(H28。放火自殺者を除く。)	0～5	6～10	11～15	16～20	21～25	26～30	31～35	36～40	41～45	46～50	51～55	56～60	61～65	66～70	71～75	76～80	81～	7	3	3	3	7	7	6	12	28	27	50	56	74	111	108	110	271	

年齢区分別の住宅火災死者

（10万人当たりの死者発生率）の比較



H17	0～5	6～10	11～15	16～20	21～25	26～30	31～35	36～40	41～45	46～50	51～55	56～60	61～65	66～70	71～75	76～80	81～	0.70994742839292746	0.21848585270490528	0.29780113568117544	0.11804988670162124	0.20120972653183647	0.20913878391606563	0.2768153602587875	0.33654200995885836	0.45735512799909039	0.80637842776430046	0.92777918682743432	0.8938087633791999	0.94711954381178654	1.5112981212778271	1.9955325212092112	3.3231865371067011	5.2736716232488989	H28	0～5	6～10	11～15	16～20	21～25	26～30	31～35	36～40	41～45	46～50	51～55	56～60	61～65	66～70	71～75	76～80	81～	0.11649192877350641	5.6380379627889492E-2	5.3342816500711238E-2	4.9244911359159552E-2	0.11393229166666667	0.10698456365581537	8.1103000811030002E-2	0.14258555133079848	0.28455284552845528	0.30843043180260449	0.62468765617191402	0.73966450931184791	0.87058823529411766	1.1481175010343401	1.4082670491589517	1.7759121730707137	2.9507839721254356	







（人）

（歳）



2005年（H17）国勢調査人口



		年   　齢  （各  歳）

		総数						  All ages  		127,767,994				年齢区分 ネンレイ クブン		自動集計値 ジドウ シュウケイ アタイ		転記 テンキ

				　　　 0    		歳		  years old		1,056,800				0～5		6,761,064		6,771,064

				　　　 1    						1,091,316				6～10		5,950,042		5,950,042

				　　　 2    						1,115,649				11～15		6,044,302		6,044,302

				　　　 3    						1,149,450				16～20		6,776,796		6,776,796

				　　　 4    						1,164,872				21～25		7,454,908		7,454,908

				　　　 5    						1,182,977				26～30		8,606,725		8,606,725

				　　　 6    						1,179,736				31～35		9,753,794		9,753,794

				　　　 7    						1,193,349				36～40		8,617,052		8,617,052

				　　　 8    						1,188,871				41～45		7,871,345		7,871,345

				　　　 9    						1,183,562				46～50		7,812,709		7,812,709

				　　　10    						1,204,524				51～55		9,269,447		9,269,447

				　　　11    						1,205,422				56～60		9,621,745		9,621,745

				　　　12    						1,187,516				61～65		8,657,830		8,657,830

				　　　13    						1,209,248				66～70		7,278,511		7,278,511

				　　　14    						1,207,942				71～75		6,364,216		6,364,216

				　　　15    						1,234,174				76～80		4,965,114		4,965,114

				　　　16    						1,273,076				81～		5,480,053		5,480,053

				　　　17    						1,313,462

				　　　18    						1,357,096

				　　　19    						1,390,572

				　　　20    						1,442,590

				　　　21    						1,471,327

				　　　22    						1,481,329

				　　　23    						1,469,413

				　　　24    						1,485,939

				　　　25    						1,546,900

				　　　26    						1,588,551

				　　　27    						1,655,017

				　　　28    						1,701,624

				　　　29    						1,787,957

				　　　30    						1,873,576

				　　　31    						1,972,766

				　　　32    						2,009,592

				　　　33    						1,971,948

				　　　34    						1,926,975

				　　　35    						1,872,513

				　　　36    						1,841,095

				　　　37    						1,806,426

				　　　38    						1,802,445

				　　　39    						1,413,302

				　　　40    						1,753,784

				　　　41    						1,643,281

				　　　42    						1,601,907

				　　　43    						1,550,197

				　　　44    						1,531,427

				　　　45    						1,544,533

				　　　46    						1,576,252

				　　　47    						1,534,063

				　　　48    						1,495,792

				　　　49    						1,575,221

				　　　50    						1,631,381

				　　　51    						1,633,864

				　　　52    						1,739,785

				　　　53    						1,838,150

				　　　54    						1,953,319

				　　　55    						2,104,329

				　　　56    						2,309,454

				　　　57    						2,293,251

				　　　58    						2,180,630

				　　　59    						1,367,500

				　　　60    		歳		  years old		1,470,910

				　　　61    						1,795,818

				　　　62    						1,745,049

				　　　63    						1,791,638

				　　　64    						1,741,214

				　　　65    						1,584,111

				　　　66    						1,376,543

				　　　67    						1,467,269

				　　　68    						1,504,053

				　　　69    						1,500,634

				　　　70    						1,430,012

				　　　71    						1,344,544

				　　　72    						1,336,071

				　　　73    						1,291,896

				　　　74    						1,234,974

				　　　75    						1,156,731

				　　　76    						1,110,735

				　　　77    						1,054,370

				　　　78    						993,095

				　　　79    						947,870

				　　　80    						859,044

				　　　81    						747,664

				　　　82    						668,066

				　　　83    						602,291

				　　　84    						535,328

				　　　85    						514,834

				　　　86    						380,019

				　　　87    						354,614

				　　　88    						317,236

				　　　89    						282,557

				　　　90    						238,830

				　　　91    						205,486

				　　　92    						165,193

				　　　93    						131,771

				　　　94    						99,590

				　　　95    						75,580

				　　　96    						54,915

				　　　97    						38,156

				　　　98    						26,778

				　　　99    						15,792

				　　 100						10,018

				　　 101						6,206

				　　 102						3,942

				　　 103						2,306

				　　 104						1,401

				　　 105						714

				　　 106						386

				　　 107						211

				　　 108						104

				　　 109						43

				　　 110						12

				　　 111						8

				　　 112						2

				　　 113						-

				　　 114						-

				115 歳以上				  and over		-

				合計 ゴウケイ						127,285,653





2016年（H28）統計局人口

		総     数		Total		126,933				年齢区分 ネンレイ クブン		自動集計値 ジドウ シュウケイ アタイ				転記 テンキ				年齢区分 ネンレイ クブン		自動集計値 ジドウ シュウケイ アタイ				転記 テンキ

		    0  歳		years old		1,002				0～5		6,009		6,009,000		6,009,000				0～5		6258		6,258,000		6,258,000

		    1				960				6～10		5,321		5,321,000		5,321,000				6～10		5363		5,363,000		5,363,000

		    2				974				11～15		5,624		5,624,000		5,624,000				11～15		5793		5,793,000		5,793,000

		    3				1,011				16～20		6,092		6,092,000		6,092,000				16～20		6073		6,073,000		6,073,000

		    4				1,017				21～25		6,144		6,144,000		6,144,000				21～25		6227		6,227,000		6,227,000

		    5				1,045				26～30		6,543		6,543,000		6,543,000				26～30		6861		6,861,000		6,861,000

		    6				1,048				31～35		7,398		7,398,000		7,398,000				31～35		7613		7,613,000		7,613,000

		    7				1,059				36～40		8,416		8,416,000		8,416,000				36～40		9052		9,052,000		9,052,000

		    8				1,079				41～45		9,840		9,840,000		9,840,000				41～45		9656		9,656,000		9,656,000

		    9				1,071				46～50		8,754		8,754,000		8,754,000				46～50		8390		8,390,000		8,390,000

		   10				1,064				51～55		8,004		8,004,000		8,004,000				51～55		7710		7,710,000		7,710,000

		   11				1,066				56～60		7,571		7,571,000		7,571,000				56～60		7696		7,696,000		7,696,000

		   12				1,104				61～65		8,500		8,500,000		8,500,000				61～65		9601		9,601,000		9,601,000

		   13				1,123				66～70		9,668		9,668,000		9,668,000				66～70		8612		8,612,000		8,612,000

		   14				1,157				71～75		7,669		7,669,000		7,669,000				71～75		7480		7,480,000		7,480,000

		   15				1,174				76～80		6,194		6,194,000		6,194,000				76～80		6135		6,135,000		6,135,000

		   16				1,201				81～		9,184		9,184,000		9,184,000				81～		8558		8,558,000		8,558,000

		   17				1,203

		   18				1,229

		   19				1,233

		   20				1,226

		   21				1,242

		   22				1,238

		   23				1,215

		   24				1,228

		   25				1,221

		   26				1,242

		   27				1,270

		   28				1,312

		   29				1,348

		   30				1,371

		   31				1,425

		   32				1,471

		   33				1,494

		   34				1,496

		   35				1,512

		   36				1,578

		   37				1,619

		   38				1,682

		   39				1,727

		   40				1,810

		   41				1,889

		   42				1,994

		   43				2,028

		   44				1,991

		   45				1,938

		   46				1,880

		   47				1,850

		   48				1,809

		   49				1,805

		   50 歳		years old		1,410

		   51				1,740

		   52				1,630

		   53				1,588

		   54				1,535

		   55				1,511

		   56				1,520

		   57				1,548

		   58				1,505

		   59				1,462

		   60				1,536

		   61				1,586

		   62				1,583

		   63				1,681

		   64				1,775

		   65				1,875

		   66				2,007

		   67				2,191

		   68				2,162

		   69				2,041

		   70				1,267

		   71				1,350

		   72				1,631

		   73				1,566

		   74				1,593

		   75				1,529

		   76				1,369

		   77				1,172

		   78				1,226

		   79				1,229

		   80				1,198

		   81				1,108

		   82				1,010

		   83				968

		   84				896

		   85				816

		   86				720

		   87				652

		   88				580

		   89				507

		   90				439

		   91				359

		   92				283

		   93				227

		   94				170

		   95				130

		   96				105

		   97				64

		   98				49

		   99				35

		  100 歳以上		and over		66

		合計 ゴウケイ				126,931





2023年推計人口



		年   　齢  （各  歳）

		総数						  All ages  		123,750				年齢区分 ネンレイ クブン		自動集計値 ジドウ シュウケイ アタイ		転記 テンキ

				　　　 0    		歳		  years old		862				0～5		5,400		5,400,000

				　　　 1    						874				6～10		4,910		4,910,000

				　　　 2    						888				11～15		5,256		5,256,000

				　　　 3    						905				16～20		5,469		5,469,000

				　　　 4    						924				21～25		6,106		6,106,000

				　　　 5    						947				26～30		6,228		6,228,000

				　　　 6    						971				31～35		6,275		6,275,000

				　　　 7    						996				36～40		7,077		7,077,000

				　　　 8    						959				41～45		7,837		7,837,000

				　　　 9    						973				46～50		9,362		9,362,000

				　　　10    						1,011				51～55		9,332		9,332,000

				　　　11    						1,017				56～60		7,992		7,992,000

				　　　12    						1,046				61～65		7,367		7,367,000

				　　　13    						1,050				66～70		7,454		7,454,000

				　　　14    						1,061				71～75		9,253		9,253,000

				　　　15    						1,082				76～80		6,939		6,939,000

				　　　16    						1,074				81～		11,493		11,493,000

				　　　17    						1,068

				　　　18    						1,073

				　　　19    						1,115

				　　　20    						1,139

				　　　21    						1,178

				　　　22    						1,200

				　　　23    						1,233

				　　　24    						1,238

				　　　25    						1,257

				　　　26    						1,254

				　　　27    						1,247

				　　　28    						1,260

				　　　29    						1,248

				　　　30    						1,219

				　　　31    						1,231

				　　　32    						1,223

				　　　33    						1,243

				　　　34    						1,269

				　　　35    						1,309

				　　　36    						1,343

				　　　37    						1,366

				　　　38    						1,419

				　　　39    						1,464

				　　　40    						1,485

				　　　41    						1,487

				　　　42    						1,503

				　　　43    						1,568

				　　　44    						1,608

				　　　45    						1,671

				　　　46    						1,714

				　　　47    						1,795

				　　　48    						1,873

				　　　49    						1,974

				　　　50    						2,006

				　　　51    						1,968

				　　　52    						1,913

				　　　53    						1,852

				　　　54    						1,821

				　　　55    						1,778

				　　　56    						1,771

				　　　57    						1,381

				　　　58    						1,702

				　　　59    						1,591

				　　　60    		歳		  years old		1,547

				　　　61    						1,492

				　　　62    						1,465

				　　　63    						1,470

				　　　64    						1,493

				　　　65    						1,447

				　　　66    						1,401

				　　　67    						1,465

				　　　68    						1,507

				　　　69    						1,498

				　　　70    						1,583

				　　　71    						1,663

				　　　72    						1,746

				　　　73    						1,858

				　　　74    						2,014

				　　　75    						1,972

				　　　76    						1,845

				　　　77    						1,134

				　　　78    						1,194

				　　　79    						1,423

				　　　80    						1,343

				　　　81    						1,340

				　　　82    						1,257

				　　　83    						1,097

				　　　84    						912

				　　　85    						923

				　　　86    						891

				　　　87    						832

				　　　88    						733

				　　　89    						633

				　　　90    						571

				　　　91    						492

				　　　92    						414

				　　　93    						335

				　　　94    						276

				　　　95    						220

				　　　96    						171

				　　　97    						130

				　　　98    						93

				　　　99    						63

				　　 100						43

				　　 101						27

				　　 102						17

				　　 103						11

				　　 104						5

				　　 105						7

				　　 106

				　　 107

				　　 108

				　　 109

				　　 110

				　　 111

				　　 112

				　　 113						-

				　　 114						-

				115 歳以上				  and over		-

				合計 ゴウケイ						123,750







住宅用火災警報器の設置義務化と効果

●住宅火災により死者が発生する原因の約５割は「逃げ遅れ」。火災１００件当たりの死者数は、
就寝時間帯は最大で４倍以上。

●住宅火災死者の低減のため、平成１６年法改正で寝室等に住宅用火災警報器の設置を義務化。
●住宅用火災警報器が設置されている場合、死者は約４割減となる効果を確認。

新築住宅 平成１８年６月から

既存住宅 平成２３年６月までの間で
市町村条例で定める日から

（平成２６年から平成２８年までの３年間を集計）

 全ての住宅の寝室及び寝室に通ずる階段等に
住宅用火災警報器の設置を義務化。

【住宅火災による死者発生原因】

【時間帯別の住宅火災における死者発生状況】 【住宅用火災警報器の効果】

４.３倍

（平成28年、放火自殺者等を除く。）

（平成28年中、放火・放火自殺者等を除く。）
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住宅用火災警報器の設置状況の推移と効果

●住宅用火災警報器の設置率は、右肩上がりで増加後、平成２５年以降は約８割で推移。
（「設置率」は、１つでも住宅用火災警報器を設置している世帯を“設置”としてカウント。）

●各地の条例が求める箇所のすべてに設置している世帯は約７割（「条例適合率」という。）。

⇒死者を防ぐため、条例に従い設置するよう約３割の世帯へ引き続きの対策が必要。

※ 住宅火災件数は放火を除く。
※ 住宅火災死者数は放火自殺者等を除く。 （％）

（×１０件）
（人）

5



住宅用火災警報器の点検・交換の必要性と促進策

●住宅用火災警報器の電池の寿命の目安は概ね１０年。

●新築住宅への義務化が始まった平成１８年から１０年以上が経過。全ての住宅の義務化から
１０年となる平成３３年度には、１億台に迫る住宅用火災警報器が１０年を経過する見込み。

●直近の調査では、半年以内に作動確認を行った世帯の約２％で電池切れ・故障あり。

⇒火災時の適切な作動を確保するため、住宅用火災警報器の定期的な点検と電池切れの際の
本体交換を周知・徹底していく必要。

火災を感知するため２４時間常に作動。
現在普及している機器の多くは、
電池の寿命が概ね１０年。

電池

【住宅用火災警報器の検定等の合格台数】

警報器の交換方法

ボタン式の点検方法

住宅用火災警報器の広報用映像の制作

棒グラフ ：当該年度（上段和暦）の検定等合格台数（百万台）
折線グラフ：当該年度（下段和暦）までに検定等合格後１０年以上経過する台数（百万台）
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⇒既設の住宅用火災警報器にはない新たな機能を有する「付加価値のある住宅用火災警報器」を
推奨することで、各世帯に応じた適切な警報器を選択して着実に交換するよう、周知・徹底して
いく必要。

警報音が減衰せず、火災を早期覚知できる
「連動型住宅用火災警報器」

○１つの警報器が火災を感知すると他居室
に設置された警報器も連動して警報。
音が減衰せず、火災の早期発見・早期対
応に効果的。

～ ２４時間休みなく１０年間働き続けた家電製品。新たな機能をもつ製品への買換えを促進。

単独型の警報音は他の部屋では減衰

・１階で鳴った警報音は、２階では減衰し、
テレビ等の音量があると気付かない場合あり。

１階：約９０dB ２階：約３０dB

（警報音を発している住警器の
直近での音の大きさ）

（ドアを閉めた二階での
音の大きさ）

⇒連動型住宅用火災警報器に接続する戸外警報器の開発を促し、更なる機能強化を図る。
（高齢者世帯で発生した火災を早期に地域で覚知する効果も期待。）

その他の「付加価値のある住宅用火災警報器」

 火災以外の異常を感知して警報する機能を併せ持つ住宅用火災警報器
（火災・ガス・CO複合型警報器、温湿度監視機能付き警報器等）

 音や光の出る補助警報装置を併設した住宅用火災警報器 など

 連動型住宅用火災警報器
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屋外警報装置等の技術基準検討会

住宅等における火災の早期覚知対策として、屋内の警報器と連動して火災発生を周囲に知らせる
屋外警報装置等に求められる性能基準などのガイドライン策定を目的とした検討を行う。

目的

＜座長＞ 電気通信大学 桐本 哲郎 教授
＜委員＞ 東京理科大学 松原 美之 教授

日本大学 小野 隆 教授
（一社）日本火災報知機工業会（技術委員会） 委員長 森田 淳
（一社）日本火災報知機工業会（住宅防火推進特別委員会） 委員長 青木 良二
（一社）インターホン工業会 技術委員長 上田 毅
（一社）全国消防機器協会 常務理事兼事務局長 鈴木 和男
ガス警報器工業会 技術委員長 西上 佳典
日本消防検定協会 警報設備部 感知設備課 課長 加島 俊輔
千葉市消防局 予防部 予防課長 塩谷 雅彦
東京消防庁 参事兼予防課長 大竹 晃行
川崎市消防局 予防部担当部長予防課長事務取扱 飯田 康行
小松市消防本部 予防課長 湯野 正基
消防研究センター 技術研究部 大規模火災研究室長 田村 裕之

委員構成

平成30年７月９日 第１回検討会
平成30年度夏・秋 第２回検討会
平成30年度秋 実証実験
平成30年度秋・冬 第３回検討会
平成30年度冬 第４回検討会（予備） ※最大４回を想定

検討スケジュール
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0

500

1000

1500

2005年
（平成17年）

2016年
（平成28年）

2023年

年齢区分別住宅火災死者率と人口推計値等からの算出死者数

1,480人

1,220人

885人

１，４８０人

９５４人

たばこと寝具類・衣類に
関連する算出死者数

267人 ※

＜内訳＞
たばこ 158人
寝具類・衣類 179人
（重複 72人）

たばこと寝具類・衣類に
関連する死者
248人（28.0%）

＜内訳＞
たばこ 146人（16.5%）
寝具類・衣類 166人（18.8%）
（重複 64人（7.5%））

※放火自殺者等を除く

８８５人
実際の死者数

その他の死者
637人

その他の算出死者数
687人

※ 2016年の年齢区分別死者発生率、発火源別死者発生
率及び着火物別死者発生率及び2023年の推計人口より算

出

2005年の5歳ごとの
年齢別死者発生率

× 2016年の５歳ごとの
人口

から算出した
死者数（ ）

2016年の5歳ごとの
年齢別死者発生率

× 2023年の５歳ごとの
推計人口

から算出した
死者数（ ）
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平成28年 平成18年 平成28年 平成18年

たばこ 1,451 ▲ 686 ▲ 32.1% 2,137 146 ▲ 80 ▲ 35.4% 226

ストーブ 932 ▲ 582 ▲ 38.4% 1,514 99 ▲ 72 ▲ 42.1% 171

こんろ 2,087 ▲ 2,341 ▲ 52.9% 4,428 43 ▲ 21 ▲ 32.8% 64

電気機器 374 14 3.9% 360 53 ▲ 14 ▲ 20.9% 67

その他 5,269 ▲ 2,154 ▲ 29.0% 7,423 544 ▲ 115 ▲ 17.5% 659

小計 10,113 ▲ 5,749 ▲ 36.2% 15,862 885 ▲ 332 ▲ 25.4% 1,187

放火 831 ▲ 814 ▲ 49.5% 1,645

放火の疑い 410 ▲ 411 ▲ 50.1% 821

放火等計 1,241 ▲ 1,225 ▲ 49.7% 2,466 132 ▲ 84 ▲ 38.9% 216

合計 11,354 ▲ 6,974 ▲ 38.1% 18,328 987 ▲ 416 ▲ 29.7% 1,403

原因別
住宅火災

件数 死者数

増減数 増減率 増減数 増減率

住宅火災の出火原因別の件数・死者の推移

●住宅火災のうち、出火件数の最多はこんろ火災。死者数が多いのは、たばこ火災、ストーブ火災、
こんろ火災、電気機器火災。これら４種火災で死者の約４割を占める。

●10年前の平成１８年比で、住宅火災の件数は約４割減、死者数は約３割減。

⇒製品の安全利用の周知及び安全装置付きのストーブ、こんろ等への買換え促進ほか、
たばこ火災の防止のための更なる取組みが必要。

注）電気機器・・・電子レンジ、リチウム（イオン）電池、冷暖房機、充電式電池、扇風機 等

■石油ストーブ
平成２１年４月より義務化
・不完全燃焼防止装置、
・給油時消火装置等

■ガスこんろ
平成２０年１０月より義務化
・調理油過熱防止装置
・立ち消え安全装置
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住宅における出火防止対策の推進（たばこ）

●死者の発生した住宅火災の出火原因は、「たばこ」が最も多い。

●火を使用せず煙が出ない「加熱式たばこ」の市場規模が拡大していく中、「加熱式たばこ」の火災発
生危険を整理し、取扱いを明確にして欲しい、という消防本部からの要望がある。

火を使用せず煙が出ない「加熱式たばこ」と従来の紙たばこの火災発生危険を比較検証・整
理し、たばこ火災防止を図るための更なる取組みを検討する。
＜比較検討内容＞ 使用時の温度変化、寝たばこやポイ捨てを想定した着火実験など

⇒ 加熱式たばこの取扱いを含めた、たばこ火災防止方策を推進

たばこの現状

今後の展開

JT「Ploom TECH」BAT「glo」

２０１６年 発火源別死者発生率

２０２３年 たばこに関連する死者数予測

全体 ９５４人

内訳 たばこによるもの １５８人
（うち 着火物が寝具類・衣類 ７２人）

フィリップモリス「iQOS」

※ 2016年の年齢区分別死者発生率、発火源別死者発生率及び
着火物別死者発生率から算出
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加熱式たばこ等の安全対策検討会

火を使用しない新たなたばこ（加熱式たばこ）の市場が急速に拡大する中、これらの火災発生危険
を検証・整理するなどして、消防法令等の適用を明確にすることで、適用される安全対策を整理する
ための検討を行う。

目的

＜座長＞ 東京理科大学大学院 関澤 愛 教授
＜委員＞ 東京理科大学 松山 賢 教授

主婦連合会 島沢 二三子
（一社）日本たばこ協会 事務局長 関 琢史
全国たばこ販売業協同組合連合会 総務部長 武田 基樹
（一社）電池工業会 二次電池第２部会技術委員会委員 竹田 和弘
（公財）日本防炎協会 技術部 審議役兼試験室長 千葉 博
千葉市消防局 予防部 予防課長 塩谷 雅彦
東京消防庁 予防部 査察課長 谷山 明子
川崎市消防局 予防部 危険物課長 小川 晶
消防研究センター 技術研究部 大規模火災研究室長 田村 裕之

＜オブザーバー＞ 日本たばこ産業株式会社
フィリップモリスジャパン合同会社
ブリティッシュ・アメリカン・たばこ・ジャパン合同会社

委員構成

平成30年７月２５日 第１回検討会
平成30年度秋 第２回検討会
平成30年度秋 実証実験
平成30年度冬 第３回検討会（報告書取りまとめ）

検討スケジュール
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防炎品の普及啓発等

＜防炎物品 （消防法第8条の3）＞
不特定多数の人が出入りする防火対象物（高層建築物、地下街、又は劇場、ホテル等）に対し、
一定の防炎性能を有する物品（カーテン、じゅうたん等の防炎物品）の使用を義務付け

⇒使用の義務はないものの、住宅火災による死者を減らすために寝具類や衣類の防炎製品を
増やし、普及することが必要

＜防炎製品＞
近年の死者が発生した住宅火災における着火物の状況をみると、寝具類や衣類に着火した
ことによる死者が全体の約２割を占める

●住宅防火・防災キャンペーン（期間：９月１日～21日）
「敬老の日に『火の用心』の贈り物」をキャッチ

フレーズに、
①高齢者に対する火災予防の注意喚起、
②高齢者に防炎品や住宅用火災警報器などの
住宅用防災機器等のプレゼント

などを呼びかけ。

（着火物不明を除くと全体の約４割）

【住宅火災の着火物別火災件数・死者数】H28年

※ その他及び不明（533人）を含めると、寝具類と衣類で全体の約２割 13



住宅における延焼防止対策の推進（防炎製品）

●死者の発生した住宅火災の着火物を見ると、「布団類」「衣類」の順に多い。

●市販されている防炎性能を有する「布団類」「衣類」について、「品揃えが少ない」「デザイン、使い
心地が悪い」などの意見がある。

●日常的に使用し、肌に触れるものに防炎処理をする場合には、「人体に安全であること」や「耐洗
濯性能を有すること」も求められる。

現在所有している布団類や衣類等を変質させることなく防炎性能を付加することが出来る防炎
薬剤、及び、クリーニング業者など幅広い事業者が実施できる防炎処理方法が望まれている。

⇒ 競争的資金制度を活用した防炎処理技術の研究開発支援

防炎製品の現状

今後の展開

２０１６年 着火物別死者発生率

寝具類 衣類

２０２３年 寝具類、衣類に関連する死者数予測

全体 ９５４人

内訳 寝具類、衣類によるもの １７９人
（うち 発火源がたばこ ７２人）

※ 2016年の年齢区分別死者発生率、発火源別死者発生率及び
着火物別死者発生率から算出
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住宅における初期消火対策の周知（住宅用消火器・住宅用スプリンクラー）

＜住宅用消火器＞
住宅で火災が発生した際の初期消火対策として、こんろ火災、ストーブ火災や電気火災など、

水での消火が不適切な火災にも対応できる住宅用消火器が有効

⇒ 関係団体と連携して設置条件、効果及びコスト等
に応じた自動消火装置の選択肢を整理

＜住宅用スプリンクラー＞
●要介護者や高齢者の寝室など、居住者の特性及び居室構成等によっては、住宅用スプリンク

ラー等の住宅用自動消火装置による初期消火が有効
●住宅用自動消火装置は、居住者の特性や居室構成等を鑑み、居住者自らの判断により相応の

コストをかけて設置するものであることから、設置条件等による効果及び設置に要するコスト等
の情報提供が必要

住宅用スプリンクラー
（水道直結型）

パッケージ型自動消火装置（Ⅱ型）
※ 部屋単位で設置

住宅用消火器

⇒ 全国火災予防運動、住宅防火・防災キャンペーン等の機会を活用し、
住宅用消火器をはじめとする住宅用防災機器等の普及促進するととも
に、関係団体と連携して適切な維持管理について普及啓発

⇒ 住宅用スプリンクラーやパッケージ型自動消火装
置（Ⅱ型）など実態に応じた自動消火装置を普及
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